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Deklarata e Kryetarit t¢ Komunés

Kjo deklaraté ka pér qéllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése q¢ pasqyron gartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizative, fransparencén dhe llogaridhénien. Deklarata mbéshietet n& Ligjin pér

Vetéqeverisje Lokale, Strategjiné pér Vet8qeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale
rregulluese.,

Ky Plan i Integritetit synon t& kontribuojé n& ndértimin ¢ njé administrate komunale
profesionale dhe t& modernizuar, t& zhvillimit t& géndrueshém socio-ckonomik lokal, me q&llim
t€ ngritjes s&€ miréqenies s¢ qytetaréve pérmes ofrimit t& shérbimeve efektive dhe cilésore pér t&
gjithé.

Pérmes Planit t€ Integritetit, do t& promovohet demokracia lokale né ményré q¢ Komuna t&
pérmbushé objektivat ¢ saj pér t& pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike.

Plani i Integritetit &sht& gjithashtu i harmonizuar me obligimet ligjore, t& pércaktuara n& nenin
25 Ligjit Nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né pérputhje me
“Metodologjiné e Planeve t& Integritetit” t& cilat obligojné t€ gjitha institucionet t& hartojné dhe
miratojné planet ¢ integritetit.
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Profesionalizmi, efikasiteti, efektshmé&ria, kultura organizative, llogaridh&nia dhe transparenca
né raport me qytetarét do t& ndikojné q& t& kthejmé integritetin dhe etikén né shtylla kyge t&
sistemit tong t& menaxhimit.

Zotohemi q&¢ Komuna e Kaganikut me gjithé singeritetin dhe p&rkushtimin duhet t& zhvillojmé
mé tej kapacitetet e Komunés dhe personelit ton&, pér t’iu pérgjigjur né ményré efektive t€ gjitha
sfidave g& kané t& b&né& me integritetin, si dhe pér t& menaxhuar né ményr€ adekuate rreziget e
shumta e t€ ndryshme t€ integritetit me t€ cilat ne ballafagohemi.

Me Plan t& Integritetit, ne do t€ zbatojm& n& ményré sistematike dhe gjith&€pérfshirése
standardet, parimet dhe objektivat né parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve tjera t€
paligjshme dhe joprofesionale. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave
adekuate, ne forcojmé integritetin dhe kulturén Kund@r-Korrupsion né punén e organeve t€
Administratés Komunale. Pé&rmes Planit 1& Integritetit, ne eliminojmé shkaqet e korrupsionit t€
cilat mundésojné forcimin e sundimit t€ ligjit dhe besimin e gytetaréve.

Ne e kuptojmé se, qé t& jemi t& suksesshém, menaxhimi i riskut t& integritetit nuk duhet t¢ jeté
njé€ ushtrim i vet&m, por t€ jet& njé proces i vazhdueshém q& pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e
Planit t& Integritetit. Andaj, jemi t& pérkushtuar g& jo vetém t& zbatojmé masat e planifikuara,
por edhe t& b&jmé& pérpjekje pér t& integruar menaxhimin e riskut ndaj integritetit n€ kulturén
organizative t& Komung&s né€ ményré t& géndrueshme. T&€ gjithé ne jemi pé€rgjegjés pér
parandalimin efikas, zbulimin me koh& dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje
tjetér t€ integritetit né komuné.

Integriteti €sht& zgjedhja, si individ, si organizat€ dhe si institucion publik, q€ p&rfaqésojmé
interesat e qytetaréve, g€ vazhdimisht t'i pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe
t& veprojmé sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né& fuqi.

Andaj, ne besojm& & ky Plan i Integritetit do t&€ jet¢ nj&¢ ndihmesé né€ luftién Kundér
Korrupsionit, né krijimin ¢ njé kulture organizative i€ puné¢s dhe respektimit & ligjeve né fuqi,
né ményré q¢ gytetaréve t’u kthehet besimi n€ punén ¢ Komunés s&€ Kaganikut, dhe shprehim
gatishmérin& dhe p&rkushtimin e duhur pér € gjitha pérpjekjet pér t& fuqizuar dhe pérmirésuar
vazhdimisht sistemin e menaxhimit t& integritetit brenda Komunés.
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Hytja

NE pajtim me nenin 25 Ligjit Nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit dhe
né pérputhje me “Metodologjiné e Planeve t€ Integritetit” € cilat obligojné t€ gjitha institucionet
t& hartojné dhe miratojng planet e integritetit, Komuna e Kaganikut, ka hartuar dhe miratuar
Planin e Integritetit pér periudh&n 2024-2026.

Plani i integritetit &sht& nj& mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t& komuné&s dhe
gsht& njé proces i dokumentuar pér t&€ vlerésuar nivelin e cenueshmérisé s&€ komungs dhe
ekspozimin ¢ tyre ndaj praktikave jo etike dhe t€ korrupsionit. Plani i integritetit &shté njé
dokument i brendshém tre (3) viecar dhe pérditgsohet ¢do vit. Eshté njé proces i dokumentuar
pér 1€ vlerésuar nivelin ¢ cenueshmérisé s& integritetit brenda Komunés dhe q& ofron masa pér
menaxhimin e integritetit pér t€ arritur objektivat e integritetit t& Komunés.

Plani rithekson pérkushtimin e Komunés s& Kaganikut pér t& shtuar dhe fuqgizuar kontrollet
ekzistuese operative né (& gjitha aktivitetet brenda fush&veprimit &8 Komunés.

Plani pérshkruan masat € bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t& Komunés dhe forcimin
e sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.
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PLANI PER INTEGRITET

Plani pér Integritet &shté njé dokument strategjik dhe operativ q& konsiderohet si njé mjet i
réndésishém pér fuqizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si nj& respektim i
drejtpérdrejté i vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave t€ zbatueshme
normative. Gjithashtu, plani ofron masa t& mbéshtetura tek rreziku pér t& arritur objektivat e
integritetit t& komunés.

Plani i integritetit mundéson:

o Identifikimin € rrezigeve pérkatése t€ korrupsionit n& fusha t& ndryshme t€ punés né njé
Komuné;

e Vlerésimin e ¢farédolloj rreziku q& mund t&€ paraqges rrezik pér shfagjen e korrupsionit
pér njé komung; dhe

e Pércaktimin e masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziqet e Korrupsionit dhe
sjelljeve tjera jo profesionale.

Plani i Integritetit do té kontribuojé né ményré domethénése né:

> Rritjen e mundésive q&¢ Komuna t& arrijé objektivat e saja organizative, duke véng
pérpara njé menaxhim pro aktiv t& rrezikut t& integritetit. Kjo do t€ p&rmir€sojé
rezistencén organizative ndaj korrupsionit dhe do t& zvogélojé mundésité pér korrupsion;

> Pérgendrimin tek prioritetet, n& bazg t€ identifikimit dhe vleré€simit t€ rrezikut g€ do ta
ndihmojé komunén t& shpérdajé n& ményré efektive burimet e disponueshme kundér
korrupsionit, q& t& shfrytézohen né€ ményrén mé € miré t€ mundshme;

» Pérmirésimin e kontrolleve Operacionale ndaj shkeljeve t& integritetit g&€ do t& rrisin

efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e t& gjitha proceseve, pérfshiré ofrimin e

shérbimeve pér qytetarét;

Mbajtjen e njé sistemi pér t& siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet ligjore

dhe procedurale;

Krijimin e njé mjedisi t& brendsh&m t& favorsh&ém kundér korrupsionit pérmes trajnimit

t& synuar dhe ndérgjegj&simit, si dhe duke inkurajuar njé bashképérgjegjési t& t& gjithé

stafit n& procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t& planeve t& integritetit;

v

Y

» Rritjen e besimit t¢ punonjésve komunalé dhe paléve t&€ jashtme t& interesit né
p&rkushtimin pér integritet q€ demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij plani, Komuna do t& vendoset mé& miré pér t& siguruar njé shp&rndarje
efektive, efikase, transparente dhe etike té& rezultateve t& synuara, p&rfshiré shérbime publike t&
pérmirésuara té qytetaréve dhe grupeve t& interesit. Gjithashtu, Komuna do € jeté n€ pozité me
t& miré pér té siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes s& rezultateve
t& synuara, pérfshiré kétu shérbimet mé t& mira pér qytetarét dhe rritje t€ k€nagshmérisé nga
ana ¢ qytetaréve dhe grupeve t& interesit.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirgs pér integritetin dhe t€ nj& procesi
t& vlerdsimit t& rrezikut t& b&r& nga komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave té
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dobéta t& komunés né rastet ¢ shkeljeve té integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marré parasysh
démet materiale dhe jo materiale q¢ shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe gjasat q&
ngjarje t& tilla mund t& ndodhin duke par& rezistencén aktuale organizative t&8 vértetuar né
rregulloret, procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e punonjésve.

Plani mbéshtetet n& rezultatet e nj& planifikimi gjith&pérfshirés pér integritetin dhe € njé
procesi vierésimi t€ rrezikut q¢ Komuna e Kaganikut e ka b&ré n& periudhé&n Shtator — Dhjetor
2023. Procesi ka pérfshirg identifikimin e pikave t& dobéta t&€ Komunés né rastet ¢ shkeljeve t&
integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marr€& parasysh (1} démet materiale dhe jo materiale gé&
shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe (2) gjasat q¢ kéto ngjarje t& ndodhin paré nga
rezistenca aktuale organizative e vértetuar nga rregulloret, procedurat, kodet, praktikat
relevante dhe nga pérfshirja e stafit.

Qéllimet e Planit t& Integritetit jan#:
» Sistemi efektiv | menaxhimit t&€ integritetit n&8 Komung;
» Llogaridhé&nie publike dhe transparencé;

» Rezistencé institucionale ndaj cenimeve t& integritetit;

» Planifikim i menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetit n& Komung.

Procesi i zhvillimit té Planit t& Integritetit

Plani i Integritetit &shté njé dokument q€ vler&son Integritetin ¢ Punés. Integritetin
Institucional, pajtueshméring dhe ményrén se si Komuna dhe punonjésit e tij veprojné pérmes
vetévierésimit t€ ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t& korrupsionit
dhe/ose sjelljeve tjera t& papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérb&het nga:

.

> Regjistrimi i rrezigeve t€ identifikuara dhe t& vlerésuara pér t& gjitha fushat e
funksionimit t& Komunés,
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» Pércaktimi } masave pér pérmirésimin ¢ integritetit g€ pé€rshkruan né€ detaje t€ gjitha
masat q& duhet t& zbatohen pér t€ zvogéluar rreziqet e integritetit, si dhe afatin kohor
pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit & Planit t& Integritetit b&het vlerésimi i rrezigeve t& integritetit pér té
gjitha fushat e funksionimit t&¢ Komungs. I gjithé stafi komunal ka mundési t€ marr€ pjesé né
vlerésimin e rrezikut t& fushave t& funksionimit t& Komunés dhe t&€ propozojn& masa pér té
pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme t& menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

Fazat e zhvillimit t& Planit t&€ Integritetit

Zhvillimi i Planit & Integritetit pérb&het prej disa faza si né vijim:

» Faza e paré : Kryetari i Komunés ka themeluvar Grupin Punues; me ¢’rast ka pércakiuar
strukturén e kétij grupi si dhe ka caktuar Koordinatorin-en/Kryesuesin-¢n ¢ tij; Ka
eméruar Personin pérgjegjés pér Mbik&qyrjen e zbatimit t& Planit t€ Integritetit p&r
Komunén e Kaganikut. Grupi Punues pas emérimit ka bé&ré takimin ¢ paré t€ punés me
¢’rast ka informuar pérfagésuesit e secilés drejtori dhe zyre, ka njoftuar punonjésit né
kuadér t& komunés me réndésiné e Planit t& Integritetit me g&llim q& t& mund t€ b&jné
mbledhjen e informacioneve t€ nevojshme pér zhvillimin e Planit t€ Integritetit, ka
zhvilluar takime me zyrtar t&¢ Komunés.

Grupi punues ka shqyrtuar kornizén ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e brendshém
t& auditimit, sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés, si dhe burime t€ tjera
informacioni pér fushat dhe proceset e punés).

» Faza e dyté: Grupi punues ka shfrytezuar pyetésorin gjithépérfshirés, si dhe ka realizuar
intervista me qéllim t& pérpunimit 1€ sondazhit t& vet&vler&simit me punonjés té
Komunés. Mbi bazén e rezultatit t& pyetgsorit, pércaktohen fushat e rrezikut dhe
identifikimi i rrezigeve.

> Faza e treté: Koordinatori s& bashku me Grupin Punues analizojné dokumentacionin ¢
mbledhur (legjislacionin dhe aktet nénligjore t& zbatueshme né& punén e administratés s&
Komunés; pérshkrimet e vendit t& punés dhe fush&veprimin e ¢do njésie komunale) si
dhe ¢do proces pér vendimmartje dhe ofrimin e shérbimeve. Mbi bazén e analizés s&
gjendjes aktuale ka pércaktuar fushat e rrezikut dhe ka béré identifikimi dhe vlerésimin
e rrezigeve duke ka pérdoré t& dhénat e siguruara nga zyrtaret e secilés drejtori dhe zyre
pér t'i pérpiluar tabelat e rrezikut dhe t& adresojné cenueshméring e integritetit dhe kané
propozuar masat pér pérmirésim. Né fund, Komuna publikon planin ¢ integritetit dhe
miraton masat pér pérmirésimin e integritetit pér periudhén tre (3) vjecare.

Metoda e vlerésimit té rrezikut

Metoda e Vlerésimit t& rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t€ cenimit t&
integritetit dhe formave t€ tjera t& sjelljes s€ paligjshme ose jo etike.
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Pérmes vlerésimit te rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund
& jeté: 1 ulét/i mesém/i larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sé
rrezikut, n& formén e nj& kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

Figura 1 . Matrica e vlerésimit t& rrezikut
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Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke
pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pascja (1-10)", treguar né figurén si mé larté.

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vler&simi i pérgjithshém i rrezikut € korrupsionit dhe formave t€ tjera t& démtimit t& integritetit,
vler&sohet nga 1 né 100, si n¢ tabelén e mé poshtme:

Mesatar
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B  Reeziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera té
démtimit t€ integritetit shté shumé e vogél pér shkak & masave ekzistuese t€ kontrollit.

Rreziku me intensitet t& mes&ém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t&€ démtimit t&
integritetit &sht¢ e mundur, por masat ¢ konfrollit menaxhojné két€ rrezik.

Rreziku me intensitet t& larté — Korrupsioni ose format e tjera t& démtimit t€ integritetit
jané tashmé t& pranishém n& két€ proces ose ka t€ ngjar€ i€ ndodhin.

Monitorimi i Zbatimit t& Planit t& Integritetit dhe Raportimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t& monitorohet n& vazhdimési nga Zyrtari pérgjegj€s brenda
Komunés dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhduesh&m i zbatimit &shtg i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut
té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si n& hartim ashtu edhe n€ zbatim. dhe se
procedurat jan& kuptuar, si dhe plani integriteti &shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet t& p&rcaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut kang
prodhuar efektet ¢ planifikuara, kan& zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe (&€
brendsh&m pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime gé& k&rkojné rishikimin e trajtimit
dhe prioriteteve t& rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mé&sime duhen nxjerré pér planifikim
né t&€ ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het n& pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara q& jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit p&r zbatimin e Planit t& Integritetit
nga zyrtari pérgjegjés brenda Komuné, raporti duhet t& dérgohet pér vlerésim né€ Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit.

Page 9 of 39




Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

Fushat e pérgjithshme t& rrezikut jané:

*  Drejtimi dhe Menaxhimi;

+ Politika e Burimeve Njerézore, Sjellja Etike dhe Profesionale e 1€ Punésuarve;
Planifikimi dhe Menaxhimi Financiar;

« Komunikimi dhe Informimi;

+ Ruajtja dhe Siguria e t& Dhénave dhe Dokumenteve.

Fushat specifike té rrezikut

Fushat specifike t€ rrezikut jang:

« Auditimi i Brendshém;
+ Prokurimi Publik;
Menaxhimi i Projekteve/Kontratave;
« Pérfagésimi/ Mbrojtja e Interesit Legjitim t& Komungs;
»  Administrata Komunale;
« Menaxhimi i Pronés Komunale;
= Subvencionet, Grandet dhe Bursat;
+ Planifikimi Urban dhe Rural;
+ Standardet e Ndértimit dhe Kontrolli;
+ Inspektimet;
« Rekrutimi i Stafit dhe Mirémbajtja n& Arsimin Publik;

+ Rekrutimi, Ofrimi i Shérbimeve t&€ Shéndetit Publik — Ofrimi 1 Sh&rbimeve t& Kujdesit
Shéndetésor Parésor;

+ Realizimi i Projekteve dhe Politikave né& Bujgési;
+ Ofrimi i Shérbimeve t& QPS-s€, dhe Zhvillimi i Politikave t& Miréqenies Sociale;
+ Ofrimi i Shérbimeve né Mbrojtjen ¢ Mjedisit dhe Pyejve;

« Zhvillimi i Politikave dhe Realizimi i Projekteve né Fushén e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit;

+ Realizimi i Politikave né Fushén e Siguris¢ dhe Emergjencave;
+ Menaxhimi i Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés;

+ Realizimi i Projekteve né Fushén e Ekonomisg, Turizmit dhe Integrimeve. Page
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Pér hartimin ¢ Planit t€ Integritetit kontributin e tyre e kané dhéné Zyrtarét ¢ Komunés t€
eméruar me Vendimin e Kryetarit t&¢ Komunés, 01.Nr.104/02-31771/23. dt. 07.12.2023, t€ cilét
né bashk&punim me Zyrén e Kryetarit t&¢ Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive t& Komunés,
Njésité pérgjegjése, kané hartuar Planin pér Integritet.

Lista ¢ pérbérjes s¢ Grupit Punues pér Hartimin e Planit pér Integritet:

Person pérgjegjés pér Mbik&qyrjen e zbatimit t& Planit t& Integritetit pér Komunén e Kaganikut
gshté eméruar:

z. Festim Neziraj - Zyrtar pér burime njerzore.
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